2

	ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH ĐỊNH
HUYỆN ỦY TÂY SƠN
*
Số 269-CV/HU
Về việc ứng phó cơn bão số 4
(bão Noru)
	          ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Tây Sơn, ngày 26 tháng 9 năm 2022

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,
                               - Các ban xây dựng Đảng của Huyện ủy,
                                  - Các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc
         và hội, đoàn thể huyện,
                                           - Các tổ chức cơ sở đảng.

Cơn bão có tên quốc tế Noru đang tiến vào Biển Đông và sẽ trở thành cơn bão số 4 hoạt động trên Biển Đông từ đầu năm 2022, sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 15, giật cấp 17. Đây là cơn bão có cường độ rất mạnh, tốc độ di chuyển nhanh, dự báo từ ngày 26 tháng 9 năm 2022, bão gây gió mạnh, sóng lớn trên vùng biển giữa và bắc Biển Đông, chiều tối ngày 27 tháng 9 năm 2022, bão sẽ ảnh hưởng trực tiếp đến vùng ven biển và đổ bộ vào đất liền khu vực Trung Bộ, trong đó có tỉnh Bình Định.
Ngoài ra, theo dự báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Bình Định từ ngày 27-28/9, ở khu vực Bình Định có mưa to đến rất to và dông. Tổng lượng mưa phổ biến ở các huyện (An Lão, Hoài Ân, Vĩnh Thạnh, thị xã Hoài Nhơn, Phù Mỹ, Phù Cát, Vân Canh) từ 150 - 300 mm, có nơi trên 350 mm; các huyện (Tây Sơn, Tuy Phước, thị xã An Nhơn, thành phố Quy Nhơn) từ 100 - 200 mm, có nơi trên 250 mm.
	Thực hiện nội dung Công điện số 07/CĐ-PCTT ngày 25/9/2022 của Trưởng ban Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh, Thường trực Huyện ủy yêu cầu:
	1. Các cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể trong huyện tập trung tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai, Tỉnh ủy, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện trong công tác ứng phó bão số 4 theo phương châm “bốn tại chỗ” với tinh thần khẩn trương, quyết liệt nhất.
	2. Ủy ban nhân dân huyện theo dõi chặt chẽ diễn biến bão, mưa lớn và mưa hoàn lưu sau bão, thông tin cảnh báo kịp thời đến chính quyền và người dân để chủ động phòng, tránh. Rà soát phương án sơ tán dân, triển khai sơ tán dân theo cấp độ rủi ro thiên tai cấp 4, ưu tiên sơ tán tại chỗ đến các nhà kiên cố trong khu vực và chuẩn bị lương thực, thực phẩm, y tế, bảo đảm an ninh tại các nơi sơ tán đến. Lưu ý, không để cho người dân ở lại trong các nhà đơn sơ, thiếu kiên cố.
[bookmark: _GoBack]	3. Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các hội, đoàn thể huyện huy động các lực lượng, đặc biệt là lực lượng xung kích ở cơ sở; huy động nguồn lực hỗ trợ, giúp đỡ người dân khắc phục hậu quả sau bão.
	4. Hoãn tất cả các cuộc họp, các hoạt động không cần thiết để tập trung chỉ đạo ứng phó với bão số 4.
	5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao, đặc biệt đài Truyền thanh các địa phương thường xuyên đưa tin liên tục về diễn biến bão số 4, mưa lớn để người dân biết và chủ động phòng tránh.
Yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện, các ban xây dựng Đảng của Huyện ủy, các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các hội, đoàn thể huyện và các tổ chức cơ sở đảng căn cứ vào tình hình thực tiễn chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc, thường xuyên báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy để theo dõi, chỉ đạo.

	  Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Huyện ủy,
- Chánh, Phó Chánh Văn phòng Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

	T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Huỳnh Hồ Hoài Nam